
          COMUNE DI FOLIGNANO
(Provincia di ASCOLI PICENO)

***********

N. REG. GEN. 748

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE
DEL III SETTORE

- UFFICIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI -

Numero  245   Del  31-12-19

0RIGINALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: INTERVENTO  DI MANUTENZIONE TRATTO MARCIAPIEDI VIA

ROMA  -  DETERMINAZIONE  A CONTRARRE E AFFIDAMENTO
LAVORI - CUP: J77H19001250004 - CIG: ZCF2B62FD4

----------------------------------------------------------------------

Folignano (AP), lì 31-12-019

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 245 del 31-12-2019  -  pag. 1  -
COMUNE DI FOLIGNANO



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE (SERVIZIO LL.PP.)

PREMESSO che con Delibera di GM n. 105 del 25/07/2019 è stato approvato il
progetto  relativo all’ “Intervento di manutenzione tratto marciapiedi in via
Roma"  per l'importo totale di € 17.000,00  come da quadro economico di
progetto di cui € 11.951,06 per lavori, compresi oneri per la sicurezza pari ad €
239,68 ed € 5.048,94 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

DATO ATTO che necessita procedere all'affidamento dei lavori, al fine di
riparare il distacco tra la strada e il marciapiede, ovvero ripristinare la zanella ed
evitare ulteriori infiltrazioni di acque meteoriche al di sotto del livello della
strada;

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
la stipula del contratto deve essere preceduta da apposita determinazione a
contrattare del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle
base;

RITENUTO:
- di individuare il fine del contratto nella necessità di procedere alla
realizzazione dell’intervento di manutenzione del tratto di marciapiedi in via
Roma, ovvero riparare il distacco tra la strada e il marciapiede, ripristinando la
zanella in modo da evitare ulteriori infiltrazioni di acque meteoriche al di sotto
del livello della strada;
- di richiamare quale oggetto del contratto l’esecuzione di quanto contenuto
nella presente determinazione;
- di procedere all'appalto dei lavori attraverso affidamento diretto ai sensi
dell'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016, essendo l'importo dei lavori
inferiore ad € 40.000,00;

DATO ATTO pertanto che:
- con nota prot.n. 20680 del 30/12/2019 è stata richiesta la disponibilità ad
eseguire i lavori alla Ditta M.E.I. di Angelini Paolo & C. SNC, di maturata
competenza professionale;
- che con note Prot.n. 20712,20713 e 20714 del 30/12/2019 la Ditta M.E.I. di
Angelini Paolo & C. SNC ha trasmesso le dichiarazioni circa il possesso dei
requisiti di cui all'art.80 del Codice nonchè i requisiti di ordine speciale
unitamente all'offerta economica con un ribasso offerto pari al 7,00%
sull'importo dei lavori posto a base di gara e pari ad € 11.711,38 oltre oneri per
la sicurezza pari ad € 239,68 non soggetti a ribasso;

CONSIDERATO pertanto che l'importo contrattuale risulta pari ad € 11.131,26
oltre Iva al 22% e compresi gli oneri per la sicurezza;

DATO ATTO:
DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 245 del 31-12-2019  -  pag. 2  -

COMUNE DI FOLIGNANO



-  che, in considerazione della tipologia e dell'importo dei lavori, il prezzo può
ritenersi congruo e conveniente;
- che non è stato  necessario l'utilizzo di una piattaforma telematica in quanto la
negoziazione è stata svolta con una unica ditta senza necessita di segretezza
dell'offerta;
-che comunque, in applicazione dell'art.40 del d.lvo 50/2016, la procedura si è
svolta con mezzi di comunicazioni elettronici tramite scambi di corrispondenza
via Pec;

DATO ATTO inoltre che:
- al fine della verifica dei requisiti dichiarati dalla ditta è stata inoltrata
comunicazione agli Enti preposti dei quali si è in attesa di risposta e che
pertanto l'efficacia dell'affidamento disposto con il presente atto viene rimandata
al positivo riscontro di dette verifiche senza necessità di approvazione di
successivo atto;
- che è stata verificata la regolarità contributiva tramite acquisizione di DURC
online INAIL_19650694 con validità fino al 25/04/2019;
- che è stata verificata l'assenza di annotazioni sul Sito dell' Anac circa i divieti
di cui all'art.80 del Codice dei Contratti;
- è stato dichiarato dalla Ditta M.E.I. di Angelini Paolo & C. SNC, il possesso dei
requisiti di cui all’art. 90 comma 1 lett. a),b),c) del DPR n.207/2010, avendo tra
l’altro eseguito in forma diretta, nel quinquennio antecedente la data d’invito,
lavori riconducibili alle categorie dei lavori da appaltare, non inferiori a quelli
posti a base gara;

CONSIDERATO:
- che i lavori in oggetto trovano copertura al CAP 2917/13 del corrente bilancio
di esercizio;
- che per la costituzione del Fondo Pluriennale Vincolato per le Opere
Pubbliche è necessario che venga preso almeno un impegno a valere sul
Quadro Tecnico Economico dell'opera ( relativo al progetto preliminare,
definitivo o esecutivo ) a fronte di una obbligazione giuridicamente perfezionata,
diverso dalle spese di Progettazione. In presenza di tale impegno si costituisce
il Fpv per l'intero Quadro Tecnico Economico dell'opera;
-che l'impegno per l'affidamento dei lavori di cui al presente atto, a valere sul
Quadro Economico del Progetto, consente l'impegno complessivo dell'intero
quadro economico dell'Opera e la costituzione del Fondo Pluriennale Vincolato;

RICHIAMATI:
Il D.Lvo 50/2016:

Il D.lvo 267/2000;

Le linee guida dell'ANAC;

Il Regolamento comunale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa narrativa come parte sostanziale ed  integrante
del  presente provvedimento;

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 245 del 31-12-2019  -  pag. 3  -
COMUNE DI FOLIGNANO



DI PROCEDERE all’affidamento diretto, alla Ditta M.E.I. di Angelini Paolo &
C. SNC con sede a Folignano in Viale Genova n. 30 - P.IVA 01514220449, dei
lavori necEssario per l'esecuzione dell' “Intervento di manutenzione tratto
marciapiedi in via Roma" per l'importo contrattuale di € 11.131,26 compresi
oneri della sicurezza e oltre IVA 22%;

DI RIMANDARE l'efficacia dell'affidamento alla verifica positiva dei requisiti
dichiarati senza necessità di approvazione di un successivo atto;

DI PROCEDERE, per le motivazioni in premessa rappresentate,  all'impegno
della somma totale di € 17.000,00 necessaria alla realizzazione dell' “Intervento
di manutenzione tratto marciapiedi in via Roma" al CAP. 2917/13 del corrente
bilancio di esercizio quale Fondo Pluriennale Vincolato   indicando il seguente
CUP:J77H19001250004 ;

DI PROCEDERE al successivo subimpegno della somma di € 13.580,14
(compresa IVA al 22%) a favore della Ditta M.E.I. di Angelini Paolo & C. SNC
come sopra generalizzata;

DI DARE ATTO  che il CUP e CIG sono i seguenti:
CUP:  J77H19001250004 - CIG: ZCF2B62FD4

Il presente atto viene trasmesso in data ............ al Responsabile
del Servizio Finanziario, con allegati i documenti giustificativi
della spesa, debitamente vistati dal sottoscritto Responsabile, per
gli adempimenti relativi alle procedure di contabilità , al fine dei
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, nonché per il rilascio
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000,
n. 267.

Folignano (AP), lì 31-12-019

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 245 del 31-12-2019  -  pag. 4  -
COMUNE DI FOLIGNANO

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=43488983


VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del
bilancio comunale.

[] Per  la  spesa  derivante  dal presente atto, si  rilascia visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Cap. nn. ...................................
Imp. nn. ...................................
Liq. nn. ...................................

Folignano (AP), lì ..........

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Capriotti Marinella

La presente determinazione:

E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Viene  trasmessa  all'Ufficio  Amministrativo  per   la  successiva
pubblicazione in elenco all'Albo Pretorio.

Folignano (AP), lì ..........

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA

ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 245 del 31-12-2019  -  pag. 5  -
COMUNE DI FOLIGNANO


